1

サイバーセキュリティタスクフォース（第 11 回）議事要旨

1. 日 時：平成 30 年 11 月 15 日（木）14:00～15:15

2. 場 所：中央合同庁舎２号館 ８階  第１特別会議室

3. 出席者：

【構成員】

安田座長、鵜飼構成員、岡村構成員、後藤構成員、小山構成員、園田構成員、戸川構成員、林構成員、藤本構成員、

吉岡構成員

【オブザーバ】

吉川徹志（内閣サイバーセキュリティセンター）、木村隼斗（経済産業省） 、

【総務省】

竹内サイバーセキュリティ統括官、泉審議官（国際技術、サイバーセキュリティ担当）、二宮サイバーセキュリテ

ィ・情報化審議官、木村参事官（総括担当）、赤阪参事官（政策担当）、大西サイバーセキュリティ・情報化推進室

長、高地国際政策課長、能見技術政策課オリパラ技術革新研究官、田沼通信規格課企画官、中溝消費者行政第二課

長、藤田電気通信技術システム課長、相川サイバーセキュリティ統括官室参事官補佐、豊重サイバーセキュリティ統

括官室参事官補佐、後藤サイバーセキュリティ統括官室参事官補佐

【その他関係者】

  井上大介（情報通信研究機構）

4. 配布資料

資料 11－１ ｢サイバーセキュリティタスクフォース｣開催要綱

資料 11－２ 総務省のサイバーセキュリティ推進体制

資料 11－３ 国立研究開発法人情報通信研究機構（NICT）が実施するパスワード設定等に不備のある IoT 機器調査に
ついて ※非公開

資料 11－４ 地域のサイバーセキュリティ人材育成について

資料 11－５ 公衆無線 LAN セキュリティの周知・啓発について

5. 議事概要

（1） 開会

（2） 議事

 事務局より、資料 11－１ ｢サイバーセキュリティタスクフォース｣開催要綱を説明 （省略）

 事務局より、資料 11－２ ｢総務省のサイバーセキュリティ推進体制｣を説明 （省略）

 事務局より、資料 11－３ ｢国立研究開発法人情報通信研究機構（NICT）が実施するパスワード設定等に不備のある

IoT 機器調査について｣を説明 （省略）

2

※（「国立研究開発法人情報通信研究機構（NICT）が実施するパスワード設定等に不備のある IoT 機器調査につい

て」に関する議論については、開催要綱に基づき非公開とする。）

 事務局より、資料 11－４「地域のサイバーセキュリティ人材育成について」を説明 （省略）

 事務局より、資料 11－５「公衆無線 LAN セキュリティの周知・啓発について」を説明 （省略）

安田座長）

反対が無ければ、総意としてサイバーセキュリティ人材育成分科会を立ち上げることとする。後藤構成員に挨拶をお願い

する。

後藤構成員）

ありがたく受けたいと思う。人材育成は本業であるため、積極的に取り組んでいきたい。大学間で連携した取組を始めて

いるが、地域ならではの人材育成というものが話題になってきているので、そのような声を吸い上げながら、早めに検討

案をまとめてご報告したい。

以上